SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N.º 613, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006

                      Cria o Instituto de Ciências da Arte.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral e em cumprimento à decisão

do Egrégio Conselho Universitário em reunião ordinária realizada no dia 10 de fevereiro de

2006, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

 Art. 1º Fica criado o Instituto de Ciências da Arte da Universidade

Federal do Pará.

 § 1º O Curso de Educação Artística – Habilitação Artes Plásticas e o

Curso de Educação Artística – Habilitação Música do Centro de Letras e Artes

passam a integrar o Instituto de Ciências da Arte.

 § 2º Ficam extintos o Núcleo de Artes e o Departamento de Artes do

Centro de Letras e Artes, ambos da Universidade Federal do Pará.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data.

 Art. 3º Revoguem-se as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 13 de fevereiro de 2006

Prof. Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
R e i t o r

Presidente do Conselho Universitário